
KRÁL  KŘÍŽOVEK    30  . ročník  

Soutěž „O krále křížovek“ bude pokračovat 30. ročníkem na www.lazenaci.cz.
  Je určena hlavně Lázeňákům, ale budu ráda, pokud se jí zúčastní i další zájemci. Protože je určena
pokročilejším řešitelům, nebudou uváděna upřesnění legendy (zastarale apod.) ani pomůcky. Soutěž
bude mít 12 kol, na webu se objeví nové kolo nejpozději 10. v měsíci (ale snažím se, aby bylo co nejdřív),
termín odeslání bude vždy poslední den v měsíci (kromě 1. a 12. kola). Pokračujeme i letos s tajenkami na
téma "Zapomenutá řemesla" (čerpáno z knihy Miroslav Janotka a Karel Linhart, Zapomenutá řemesla,
nakladatelství Svoboda 1984). Nově  mohou být tajenkové výrazy čerpány i z knihy Oldřich Šuleř: Je to
chůze po kotárech, Povídání o valašském folklóru a lidové kultuře na Valašsku. (Nakladatelství Vyšehrad
1989).
I v tomto ročníku si budete moci vyluštit 6 bonusovek na téma české a moravské zříceniny, hrady, zámky
a tvrze.   Autorem bude opět  Jan  Vašinka.  Budou vycházet  vždy v  lichém měsíci.  Tato  soutěž  bude
hodnocena samostatně. U každé z nich bude i seznam pramenů.
Zasílá se kompletně vyplněný obrazec a  název daného řemesla nebo pojmu  (pokud bude řemeslo chybět,
bude připočten 1 ztrátový bod), u bonusovek název hradu a doplňková otázka. Je povolena jedna oprava v
termínu. 
Prameny:  SSJČ,  Co  je  co,  Slovníky  cizích  slov,  Jak  se  bude  jmenovat  vaše  dítě,  Československý
biografický slovník, Universum, Encyklopedie bohů, Byliny a jejich lidové názvy, Malý slovník českých
slangů,  Křížovkářský slovník K+K, Slovníky zkratek, cizojazyčné slovníky, Nová slova v češtině, Malý
Ottův slovník naučný,  Velký  slovník hantecu,  Slovník nespisovné češtiny,  Šmírbuch jazyka českého,
Čálek – Velký + Nový křížovkářský slovník, kódy letišť, VKS 5.0 a internet. 

KRÁL  KŘÍŽOVEK – 1. KOLO

    Již v raném středověku existovala odvětví, kde se spojovala duševní činnost s manuálním projevem. Šlo
o uměleckou činnost, sloužící převážně církevním účelům.  ... (viz 1. tajenka) psali a zdobili liturgické
knihy,  žaltáře,  misály,  kroniky  atd.  Počáteční  písmena  v  textu  byla  často  zvýrazňována  obrázkem
(iniciála).  Byly zdobeny i stěny kostelů, vlivem gotiky  pak tato výzdoba prostorově ustoupila barevným
mozaikovým oknům. S rozvojem měst ztrácela církev monopolní postavení v této umělecké činnosti.  ...
(viz  2.  tajenka) zdobily  nejen  panská  sídla,  ale  i  městské  brány  a  domy.  …   si  byli  vědomi  svého
výsadního postavení, proto požadovali, aby jejich korporace nebyla považována za jedno z cechovních
řemesel, ale za bratrstvo svobodných umělců. R. 1595 vydal Rudolf II. majestát, v němž toto „bratrstvo“
potvrdil.

     VODOROVNĚ: A.  Vřeckovýtrusné houby; spojení; odrůda krmné řepy. -  B.  1. TAJENKA. -  C.
Ekonomické oddělení (zkratka); rašeliniště; souhrn světských i náboženských povinností člověka u Indů;
mladočech. - D. Sumerští ďáblové; snímky; automobil; SPZ okresu Kladno. - E. Zhýralec; motýl;  peníze;
krevní  koláče.  -  F.  Název  písmene;  psací  potřeba;  suché  údolí  na  Sahaře;  stvoření.  -  G.  Sumerský
velekněžský titul;  Chaplinova manželka; výhoda bankéře; konopě indické. -  H.  Pták běžec;  citoslovce;
velká moucha (slovensky); laoské platidlo. -  I. 2. TAJENKA. - J. Dýně; kožní nemoc; švédské jezero.

     SVISLE:  1.  Mlhovina v souhvězdí  Střelce;  hořčice.  -  2. Naše  taneční  skupina;  bulharský  car;
obyvatelé Indonésie. - 3. Čínská váhová jednotka; loďstvo; bod v kriketu. - 4. Část čepice; po levé straně
spřežení. - 5. Mezinárodní sdružení aplikované lingvistiky (zkratka); kloub na noze; Knižní klub (zkratka).
- 6. Materiál na podlahové krytiny (zkratka);  farní úřad; hra jednoho proti dvěma v tenisu. - 7. V pořádku;
značka praček; mořská ryba. -  8. Pevná schránka plžů; maďarský zápasník (OH 1908). - 9. Člen rodiny;
hřivna;  název  písmene.  -  10.  Dobro  v  Zarathuštrově  náboženství;  druh  pavoukovce;  česká  hudební



autorská  dvojice.  -  11. Stará  solmizační  slabika;  mimovolně;  podoba.  -   12.  Americká  komunikační
družice; objektiv s proměnnou ohniskovou vzdáleností.  -  13. Baba; příslušník jednoho z germánských
kmenů;  římské číslo. -  14.  Řečiště  většinu roku vyschlé;  pokrývka;  planetka.  -  15.  Stupně;  španělský
rákos.

Řešení 11. kola:     tkalci
    A.  Pleas; mozek; snaha. - B.  TEXTILNÍ VÝROBEK. -  C.  Ás; srež; Otis; emoce. -  D.  Čelen; korn;
Sláv; ol. - E. Eros; dona; hlad; Eda. - F. Gej; brka; brom; vrap. - G. RB; OREA; Sion; heslo.  - H. Uskok;
lept; Kost; Al.  - I. PODNOŽKOVÉ STAVY.  - J. Akant; Itkol; TANAP.
 

Výsledky 11. kola:
0 – Auterský, Bezděk, Bočková,  Cenek, Černý,  Dedková,  Drdel,   Gášek,  Gonda, Haman,  Havel,
Hrachovcová,  Kousal,  Kučera, Kučírek,  Kupka, Lukovský, Olyšar, Ota,  Peldřimovská, Pešta,  Plachý,
Pláňava,  Rusá,  Ryška, Sebera, Sklenka,  Spáčil, Štefek, Tučka,  Turek, Vašinka, Vojník,  Zelený; 1 –
Bonaventura Š., Dedera,  Jakubček, Jalůvka,  Přikryl, Vagaiová; 100 – Gašparín, Kašpar, Korčák.

Řešení 12. kola:     formani
    A. Vloha; lista; pohov. - B. ZKVALITNĚNÍ CEST. - C. Och; Olav; kolt; Merta. - D. Rohan; Savo;
víla; TH. - E. Yves; raný; Rosi; kly. - F. Peň; Vont; kosa; dluh. - G. Os; bika; plak; přímo.  - H. Rhona;
klín; plít; LL.  - I. CENA KOTČÍHO VOZU.  - J. Emoce; niela; Deneb.
 
Výsledky 12. kola:
0  –  Auterský,  Bezděk,  Bočková,  Bonaventura  Š.,  Cenek,  Černý,  Dedera,  Dedková,   Drdel,   Gášek,
Gašparín,  Haman,  Havel,  Jakubček,  Jalůvka;  Kousal,  Kučera,  Kučírek,  Kupka,   Ota,  Peldřimovská,
Plachý,  Pláňava,  Přikryl,  Rusá,   Ryška,  Sebera,  Sklenka,  Spáčil,   Štefek,  Tučka,   Turek,  Vagaiová,
Vašinka, Vojník,  Zelený; 1 –  Gonda, Hrachovcová, Olyšar, Pešta;  100 – Kašpar, Korčák, Lukovský.

Celkové výsledky 29. ročníku
0 – Bezděk,  Gášek,   Haman,   Kousal,  Kupka, Ota,   Plachý,   Ryška,    Štefek,   Turek, Vašinka, Vojník;
1  –  Bočková,  Cenek,  Dedková,  Drdel,  Kučírek,  Pešta,  Pláňava,  Sebera,  Sklenka,  Zelený;      2  –
Peldřimovská, Rusá, Tučka; 3 – Auterský, Bonaventura Š.,  Černý,  Jakubček; 4 – Gonda, Kučera; 5 –
Havel, Olyšar; 6 – Dedera, Přikryl; 7 – Hrachovcová, Spáčil; 16 – Vagaiová;  26 – Jalůvka.
př. Kašpar a Korčák nedokončili ze zdravotních důvodů, př.  Gašparín nezaslal 11. kolo a př. Lukovský
kolo 12.

29. ročník má již své vítěze, blahopřeji, ale všichni si zaslouží uznání, že to s mými výtvory vydrželi až do
konce. Děkuji za přání k Vánocům a Novému roku a také já vám všem přeji v roce 2023 hodně zdraví, 
štěstí, spokojenosti i úspěchů. A také hodně zdaru v naší soutěži.
Věra K. 

Řešení křížovky (celý obrazec) posílejte do 10. února 2023  na adresu:
V. Kučavová, Hlavní třída 520/126, 353 01 Mariánské Lázně nebo e-mailem na adresu  
V.Kucavova@seznam.cz 


